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Abstrakt

Vliv reedukačních technik na kvalitu hlasu u hlasových

profesionálů

Práce se zabývá problematikou hlasových profesionálů a jejich vzdělávání

v oblasti hlasové výchovy. Ústřední téma práce tvoří výzkum v oblasti

rezonančních cvičení – brumend z kategorie SOVTE. Autorka dokládá jejich

pozitivní efekt na profesionální hlas v několika studiích. Zabývá se problematikou

hlasové rezonance, barvy hlasu s ohledem na podíl vyšších harmonických složek

v hlase (ringing vocie quality a lesk), dále na terapeutický efekt těchto cvičení při

hlasové námaze a absenci dechové a hlasové techniky. Popisuje práci v hlasovém

experimentu, způsob vyhodnocení pokroků v tréninku. Uvádí celou řadu

akustických, statistických a percepčních metod, včetně dotazníků a zpětné vazby

od zúčastněných subjektů, které pro vyhodnocení výsledků tréninku používá.

Pracuje též s konceptem multidisciplinárního týmu, tedy týmu složeného z řady

odborníků na hlasovou problematiku, který se na hlasové terapii a výzkumu

v oblasti hlasu podílí. Práci je možné označit za experimentální text z oblasti

nového vědního oboru – vokologie.

Práce se též věnuje širší problematice hlasových profesionálů a jejich specifickým

hlasovým požadavkům. Zvláštní důraz je věnován budoucím uměleckým

profesionálům bez patřičného hlasového školení. Autorka rozebírá jejich

specifické problémy, vymezení vzhledem k hlasovým profesionálům klasického

typu i nutnost jejich vzdělávání. Věnuje se jejich hlasovému tréninku v rámci

účasti na experimentu distanční výuky pomocí nízkolatenčního videa a audio

přenosu. V rámci dané problematiky též zmiňuje dvě další oblasti, které jsou pro

profesionální hlasový výkon klíčové. Jsou to oblasti neverbální komunikace a

problematika nakládání s trémou. Autorka rovněž na konci kapitol nabízí

praktická doporučení pro danou problematiku a typ výuky.

Klíčová slova: hlasový profesionál, kvalita hlasu, hlasový trénink, hlasová

terapie, rezonovaný hlas, brumendo

Abstract

Influence of Re-education Techniques on Voice Quality of Voice

Professionals

The paper deals with the issue of voice professionals and their education in the

field of voice training. The central topic of the paper is research in the field of

resonant exercises – humming from the SOVTE category. The author illustrates

their positive effect on the professional voice with several studies. She

concentrates on the issue of voice resonance, voice colour with view to the rate

of higher harmonious components in the voice (ringing voice quality and glitter),

as well as on therapeutic effect of these exercises in case of voice strain and the

absence of breath and voice technique. She describes work on a voice

experiment, the way of evaluating progress in training. She mentions a number

of acoustic, statistical and perception methods including questionnaires and

feedback from participating subjects she uses to evaluate the training results.

She also works with the concept of a multidisciplinary team, which is a team

consisting of a number of voice specialists who take part in voice therapy and

research in the field of voice. The paper can be defined as an experimental text

from the field of a new scientific branch – vocology.

The paper also deals with a broader issue of voice professionals and their specific

voice requirements, with special emphasis on future art professionals without

appropriate voice training. The author analyses their specific problems, their

differentiation from voice professionals of the classic type, stressing the necessity

of their education. She deals with their voice training when participating in an

experiment of distance teaching by means of low-latent video and audio

transmission. Within the scope of the given issues, she also mentions two other

spheres which are crucial for professional voice performance, namely the sphere

of non-verbal communication and coping with stage fright. At the end of the

chapters, the author offers practical recommendations for the respective issues

and types of teaching.

English keywords: voice professional, voice quality, voice training, voice therapy,

resonant voice, humming
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1. Úvodní část

1. 1 Úvod do problematiky a cíle disertační práce

Umělecký profesionál – herec, pěvec, performer, moderátor, zkrátka každý, kdo

používá pravidelně hlas ke svojí profesi, jej potřebuje bez problémů ovládat jako

svůj provozní nástroj. Tito lidé se celý život pohybují ve velmi náročném,

stresujícím a kompetitivním prostředí, potřebují tedy disponovat co nejlepší

hlasovou technikou, která dovoluje plně využívat hlasový potenciál pro jejich

práci, ale také zachová hlas zdravý a kvalitní po celou dobu kariéry. K hlasové

výchově této skupiny je tedy nutné přistupovat zodpovědně a z pohledu jejich

celoživotní umělecké perspektivy.

Autorka se během své umělecké, pedagogické a terapeutické praxe setkala

v hlasovém projevu herců, pěvců a dalších umělců s celou řadou hlasových obtíží

způsobených nedostatky či chybami v hlasové výchově jako takové, nebo její

úplnou absencí.

Hlasové problémy měly často společné projevy způsobené částečně i chybějící

kvalitní hlasovou rezonancí a propojením hlasových rejstříků. Jmenovitě tím byl

nepřiměřený tlak na hlas, problémy s hlasovou dynamikou (především s tvorbou

tichých tónů), dyšnost či chraplavost, hlas málo znělý ve smyslu nosnosti,

zastřený a málo barevný s absencí vyšších alikvótních složek. Častá byla rovněž

předčasná hlasová únava spojená s celkovým namáhavým a málo efektivním

způsobem fonace.

Rezonanční cvičení představují obsáhlou skupinu obecně doporučovaných

postupů v rámci hlasové výchovy i terapie. Jsou zde cvičení, která historicky

vycházejí z pěveckého školení, ale i z tréninku mluvního hlasu, dále z oblasti
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současného vokologického výzkumu a hlasové terapie. Autorka se ve své práci

zaměřila na výzkum rezonančních cvičení zvaných brumenda.

Tato cvičení patří do skupiny tzv. cvičení s částečně uzavřeným vokálním traktem

(semi-occluded vocal tract exercises – SOVTE) a svůj historický původ mají v

oblasti pěveckého tréninku. Mají několik základních podob a jsou velice

univerzální. Podle autorčina názoru proto představují dobrý způsob hlasového

tréninku či terapie, využitelného pro cvičení mluvního i zpěvního hlasu.

Tyto předpoklady, které vycházely z autorčiných předchozích pozorování a

zkušeností, se pokusila dále ověřit v rámci svého doktorského studia a jsou

hlavním cílem předkládané experimentální části doktorské práce. Kromě

výzkumu rezonančních cvičení se též zabývá systémem práce – konceptem

multidisciplinárního týmu a rolí hlasového pedagoga v něm.

Druhá část práce se více zaměřuje na problematiku hlasových profesionálů jako

takových, jejich vzdělávání a jejich potřeby, vycházejících ze specifického

uměleckého vzdělávání. Zvláštní důraz je věnován budoucím uměleckým

profesionálům (performerům) bez patřičného hlasového školení. Autorka rozebírá

jejich problémy, vymezení vzhledem k hlasovým profesionálům klasického typu i

nutnost jejich vzdělávání. Věnuje se též jejich hlasovému tréninku v rámci účasti

na experimentu distanční výuky pomocí nízkolatenčního video- a audiopřenosu.

V rámci dané problematiky též zmiňuje dvě další oblasti, které jsou pro

profesionální hlasový výkon klíčové. Jsou to oblasti neverbální komunikace a

problematika nakládání s trémou. Autorka rovněž na konci kapitol nabízí

praktická doporučení pro danou problematiku a typ výuky, což je velmi důležité

pro doložení prospěšnosti celé výzkumné práce.

17

1. 2 Struktura práce

V úvodní části jsou shrnuta východiska pro zvolenou problematiku a cíle, které

prací autorka sleduje. Dále je zde popsána struktura předkládané práce.

Ve druhé části se autorka zabývá problémy hlasové edukace a reedukace, rolí

hlasového pedagoga v systému uměleckého vzdělávání a v klinickém prostředí,

problémům uchazečů, studentů a profesionálů několik let po ukončení studia.

Závěr kapitoly obsahuje shrnutí výchozí experimentální práce v oblasti

rezonančních cvičení, která autorka používá jako východisko pro další stadium a

jako příklad spolupráce v multidisciplinárním týmu.

Třetí část se soustřeďuje na samotná rezonanční cvičení. Osvětluje základní

principy fungování a shrnuje celkové poznání v oblasti rezonančních cvičení –

brumend. Na konci kapitoly sumarizuje základní poznatky při využití této metody

a uvádí praktická doporučení z dostupné literatury, vlastní praxe i od ostatních

hlasových pedagogů.

Čtvrtá kapitola se věnuje rozdělení hlasových profesionálů podle způsobu školení.

Zvláštní pozornost směřuje k situaci studentů v oborech bez primárně hlasového

zaměření. Rozebírá jejich specifické problémy a nutnost jejich vzdělávání.


[…]


rychle klesala a ke konci byl mluvní projev fádní, bez barvy a hlas se vytrácel.

Byla slyšet i určitá míra bezradnosti a amatérského způsobu mluvení na jevišti.

Mluvní fráze pak působily poněkud uměle a šroubovaně. Mluvní výslovnostní

norma byla v pořádku. Celkový mluvní projev působil nedospěle, bezradně,

amatérsky, ale nebyl nepříjemný.

Držení těla bylo přirozené, byl vidět dlouhodobý taneční a pohybový trénink.

Celkový tělesný projev působil křehce, ale hodně tanečně a sportovně.

Koordinace pohybů byla výborná včetně jemné motoriky. Subjekt dobře cítil

prostor, neměl problémy s pohybovou koordinací. Rytmus rovněž bez větších

problémů.

Nádech byl přirozený, ale částečně se objevoval tzv. svrchní dech. Velmi dobrá

dechová kapacita, ale absence správné dechové opory a propojení nádechu

s tvorbou tónu. Při měření dechové kapacity při fonaci hlásek s a

zdosáhla nejvyššího skóre ve skupině. Při fonaci hlásky a byl výsledek průměrný.

Mimika i gesta byla přirozená, živá a občas trochu silová. Byl patrný pohybový a

taneční trénink. Subjekt působil živým, až akčním dojmem, nicméně jemně. V

těle bylo patrné lehké napětí spojené s celkovou nejistotou a těkavostí.

Motivace k tréninku byla dobrá. Studentka si uvědomovala potřebu zlepšit svůj

hlas a vytrénovat celkový jevištní řečový projev. Chtěla trochu posílit hlasovou

rezonanci, a také aby jí bylo lépe rozumět. Barva hlasu ji netrápila, určitého
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dětského projevu si nebyla vědoma. Soustředění a fokus na práci byl velmi

dobrý, zvládala i samostatný domácí trénink. I když uváděla, že příležitostně

kouří, během tréninku nebyla hlasová hygiena problém.

Osobnost se jevila jako živá, sangvinická, přátelská, ale trochu nejistá a těkavá.

Velmi dobrý pozorovací talent a celkově herecky nadaná.

Subjekt E.

Žena 22 let, studentka 4. ročníku, předchozí hlasové školení žádné, pouze určitá

nárazová zkušenost s hlasovými cviky. Výrazné hlasové obtíže nepociťuje, pouze

uvedla problémy s vynecháváním hlasu při trémě. Chtěla by zvýšit hlasovou

odolnost, získat zkušenosti s jevištní mluvou a zbavit se nejistoty a trémy při

mluvním projevu. Nekuřačka.

Způsob tvorby hlasu byl přirozený, s mírným napětím na začátku fonace. Při

stresu se objevovaly tvrdé hlasové začátky. Hlas byl přirozeně znělý, ale byla

slyšet dyšná příměs především ve vyšších polohách hlasu. V hlase částečně

převažovala hrudní rezonance. Dynamický rozsah hlasu byl nadprůměrný, ale

vyšší polohy zůstávaly dyšné, stejně tak některé přechodové oblasti mezi

rejstříky.

Mluvní poloha se pohybovala kolem tónu g. Zpěvní rozsah hlasu nebyl explicitně

měřen, ale pohyboval se cca v rozsahu od g po cca e´´. Vyšší polohy nebyly

technicky zvládnuté, převažoval spíše tenzní způsob tvorby tónu. Přechody

rejstříků byly dobře slyšitelné. V místech přechodu mezi rejstříky byla slyšitelná i

změna hlasové intenzity. Hlas působil plným, výrazným, ale naturálním dojmem.

Subjekt měl drobné problémy s intonací, ale ty byly spíše způsobené
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neschopností utvořit tón jako takový než nedostatečným hudebním sluchem.

Rytmické schopnosti byly dobré.

Artikulace byla celkem aktivní, byla patrná snaha o dobré vyslovování, nicméně

se neudržela dlouho a postupně mluvní intenzita klesala až do povolení a

„šumlování“. Občas byla slyšet i určitá mluvní ledabylost ve výslovnosti vokálů,

které byly příliš otevřené, bez dostatečné korekce mluvidly (efekt „pražské

mluvy“). V hlase byly patrné tvrdé hlasové začátky a tendence k lehkému

vyrážení slov. Normativní výslovnost hlásek byla v pořádku. Celkový mluvní

projev působil otevřeně, energicky, přirozeně, ale v určitých oblastech

amatérsky, až naivně.

Držení těla bylo přirozené, vzpřímené, byl znatelný dlouhodobý taneční a

pohybový trénink. Celkový tělesný projev působil sportovně, vytrénovaně.

Koordinace pohybů byla vynikající včetně jemné motoriky. Mimika byla dobrá,

byl znatelný mimický a herecký trénink. Subjekt dobře cítil prostor a pohyboval

se s citem pro hudbu. Rytmus rovněž bez problémů.

Dýchání bylo přirozené, způsob nádechu kvalitní, dobrá dechová kapacita. Slabší

byla dechová opora, fáze podržení dechu a koordinovaného výdechu nebyla

dostatečná. Hlas nebyl dostatečně opřen.

Mimika byla přirozeně uvolněná se sklony ke smíchu, gesta byla živá, energická,

někdy působila až akčním dojmem. Na subjektu byly patrné zkušenosti

s jevištním pohybem i s vystupováním na jevišti před publikem. Pohybový výraz

byl sebejistý, přesvědčivý a energický.

Motivace k tréninku byla výborná. Studentka si velmi přála zlepšit svůj mluvní

projev, měla zájem o zpěv a také o získání hlasové odolnosti pro náročné

zkoušení. Hlasová hygiena byla vcelku dodržována.
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Osobnost působila energickým a živým dojmem. Při práci byla komunikativní, se

schopností soustředění, vůle a zpětné vazby. V hereckém projevu byla cítit

vysoká míra emocionality, představivosti a pohybového nadání.