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Autorka se dlouhodobě zaměřuje na zlepšení hlasového projevu budoucích

profesionálů, kteří ke své profesi využívají hlas.

Popis všestranných zkušeností a vlastního přístupu k práci s hlasem prostupuje

celým textem. Díky tomuto komplexnímu pohledu k vnímání hlasového projevu

zařadila autorka i kapitoly o tom, jak tréma ovlivňuje hlasový projev, jak

neverbální signály mohou avizovat případný problém a jak neverbální

komunikace doplňuje celkový dojem z projevu.

V předkládané práci cituje šest vlastních již publikovaných textů a dále 96 titulů

odborné literatury či odkazů. Vedle starších zdrojů jsou v seznamu odkazy i na

nejnovější odborné články a publikace. Za stěžejní považuji ty kapitoly, které

popisují experimenty, kdy je objektivně měřena změna zvukového spektra hlasu

při edukaci a srovnání objektivně zaznamenaných změn se subjektivním

posouzením kvality hlasu.

Autorka svá odborná tvrzení dokládá výsledky předkládaných a popsaných

experimentů, které realizovala v odborném týmu během posledních osmi let. Pro

mluvní, ale i pěvecký hlas je důležité věnovat pozornost vyrovnávání hlasových

rejstříků a propojení hlavové a hrudní rezonance, dále tvorbě a nasazení tónu.

Dechová technika tvoří naprostý základ veškeré další práce s hlasem, proto

autorka vyzdvihuje správné nakládání s dechovou oporou, práci s bránicí a dobré

dechové vedení.

Zajímavý je vliv rezonančních cvičení na změnu barvy hlasu, i zvětšení hlasového

rozsahu, včetně nepřímého efektu těchto rezonančních cvičení v polohách, kde se

cvičení neprováděla.

Předkládaným výsledkům předcházela řada konzultací a předběžných studií,

které hledaly vhodné parametry hlasového spektra, které korelují se

subjektivním vnímáním charakteristických vlastností hlasu.

Pro čtenáře této studie bude jistě překvapivé, že změny charakteristiky hlasu je

možné objektivně zaznamenat již po poměrně krátké době provádění

rezonančních cvičení v rámci uváděných experimentů.

Ráda bych zde zmínila vlastní zkušenost, kdy jsem měla možnost spolupracovat

jako hodnotitelka změn charakteristiky hlasu v rámci poslechových testů. Vzorky

byly prezentovány nahodile pod číselným kódem a posuzovatel nevěděl, který ze

vzorků je před či po terapii. Posuzovatel nebyl nikterak ovlivňován, mohl

pracovat v klidu a samostatně. Proto mohu potvrdit to, že na všech testovaných

úlohách došlo ke zřetelnému zlepšení kvality hlasu.

Velmi jsem ocenila prosazování odborné práce v multidisciplinárním týmu, kdy

hlasová terapie je zaměřená na určité typy diagnóz. Pro lepší pochopení hlasové

terapie jsem se zúčastnila spolu s Evou Dvořákovou kurzu „Edukace a reedukace

hlasu“, pořádaného firmou Medical Healthcom, hlasové a sluchové centrum

Praha. Řadu cenných impulzů MUDr. Jitky Vydrové cituje autorka ve svém

odborném textu.

K odborné diskuzi stále zůstává experiment č. 2, popisovaný v kapitole 5

„Hlasový trénink pomocí online technologie“. Tento způsob kontaktu klade na

pedagoga či terapeuta větší nároky. Je žádoucí tuto metodu kombinovat

s prezenční formou.

Autorka podrobně rozebírá výhody i nevýhody, které technické prostředky

umožňují, ale rozhodně inovace neodmítá.

Kapitoly, které okrajově souvisí s reedukačními technikami, uvádí autorka pro

doplnění komplexního pohledu na celou problematiku a souvisí to i s její poctivou

snahou vnímat hlas jako nedílnou součást osobnostního projevu.

Jako vedoucí disertační práce musím ocenit dlouhodobé, cílevědomé a poctivé

zaujetí pro danou problematiku, snahu přistupovat ke vzdělávání budoucích

profesionálů z různých úhlů pohledu a individuálně pro ně hledat cesty ke

zdokonalení.

V této souvislosti musím zmínit i ocenění, které Eva Dvořáková ve spolupráci s

kolegou Markem Fričem obdržela v roce 2018 na 16. česko-slovenském

foniatrickém kongresu a XXIX. dnech Evy Sedláčkové

Ocenění bylo uděleno foniatrickou společností za nejlepší původní vědeckou

práci, prezentovanou formou posteru a přednáškou. Téma práce byl efekt

tréninku hlasu pomocí rezonančních cvičení - brumend u studentů AMU. Toto

ocenění bylo o to cennější, že předkládané výsledky obstály v konkurenci

ostatních lékařských studií, většinou v zázemí velkých nemocničních

pracovišť. Na tento výzkum pak navazoval v následujícím roce 2019 odborný

článek v časopise Otorinolaryngologie a foniatrie.

Dizertační práce je v současné době jisté shrnutí její stávající výzkumné aktivity,

ale ona sama uvádí další směry akustického výzkumu, kterým by se ráda

věnovala.

Výzkumu v oboru lidského hlasu a terapie hlasu se Eva Dvořáková věnuje

dlouhodobě a předkládaná dizertační práce je toho dokladem.

Dizertační práci doporučuji k obhajobě.
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